
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 
N. 87 

  
 

Responsabile del Servizio: MANGARETTO Geom. Elena 
 
OGGETTO: 
Affidamento incarico indagini archeologiche preventive  per lavori di 
"RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'OFFERTA TURISTICA DEL TERRITORIO DI SETTIMO VITTONE" - 
aggiudicazione RDO Mepa Studio Akhet Srl di Roisan (AO)- CUP B47H21009040001 CIG: 
B34B1302D8 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre nel Palazzo Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio LAVORI PUBBLICI adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. LAVORI PUBBLICI n. 87/2024 
OGGETTO: Affidamento incarico indagini archeologiche preventive  per lavori di 
"RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'OFFERTA TURISTICA DEL TERRITORIO DI SETTIMO VITTONE" - aggiudicazione 
RDO Mepa Studio Akhet Srl di Roisan (AO)- CUP B47H21009040001 CIG: B34B1302D8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 Premesso che 
 con D.P.C.M. del 21.09.2020 sono stati individuati i destinatari, i criteri di ripartizione, gli ambiti di 

intervento, le limitazioni e le procedure di finanziamento, monitoraggio e revoca  del “Fondo per la 
valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto 
speciale”; 

 con Decreto del Dipartimento per gli affari regionali ed autonomie del 07.12.2020, in attuazione del 
DPCM 21.12.2020 sono state definite, con riferimento alle annualità 2018, 2019 e 2020, le somme 
destinate a ciascuna macroarea, il limite massimo di finanziamento, e le modalità di presentazione 
delle domande di finanziamento, e le condizioni e modalità di erogazione del fondo; 

 al Comune di Settimo Vittone ha partecipato  al bando con un progetto di “Riqualificazione del 
centro abitato per il miglioramento dell’offerta turistica del territorio di Settimo Vittone”; 

 con determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 18 del 16.02.2021 è stato conferito all’Arch. 
Rao Marco  con Studio In Settimo Vittone l’incarico relativo alla progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, dei lavori di “Riqualificazione del centro abitato per il miglioramento dell’offerta 
turistica del territorio di Settimo Vittone” al fine della candidatura al bando  “Fondo per la 
valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto 
speciale” 

 lo studio di fattibilità tecnica ed economica è Stato  approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del01.03.2021 per un importo complessivo di  700.411,00 ; 

 in data 10 settembre 2021 sono stati pubblicati, distinti per macroarea, gli elenchi dei comuni 
ammessi al finanziamento e le relative quote di finanziamento (art. 10 del d.P.C.M. del 21 
settembre 2020), nonché le schede di valutazione dei progetti presentati, dai quali risulta che il 
progetto proposto dal Comune di Settimo Vittone risulta finanziato per € 670.521,00 

 con nota ns. prot. 3414 del 27.09.2021 è stato richiesto al Dipartimento degli Affari Regionali e 
Autonomie il riesame del progetto al fine dell’ottenimento del’intero finanziamento; 

 il Dipartimento degli Affari Regionali e Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 
nota prot.7012 P-4.37.1 del 03.05.2022 ha comunicato l’esito del riesame ammettendo il 
finanziamento del progetto per € 689.431,00 ; 

 con determina n. 87 del 13.12.2022 è stata aggiudicata  la trattativa diretta Consip n. 3067335, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificati dall’art. 1 della legge n. 
120 del 2020 e art. 51, comma 1, lettera a) d.l. 77/2021 relativa all’affidamento del  servizio di 
redazione progettazione definitiva,  esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità, collaudo redazione CRE, dei lavori di 
“Riqualificazione del centro abitato per il miglioramento dell’offerta turistica del territorio di 
Settimo Vittone”, a favore dell’RTP  Arch. Rao Marco con studio in Settimo Vittone  (TO) e Geol. 
Bolognini Davide con studio in Pont Saint Martin (AO)) che ha offerto un ribasso del 3%  
sull’importo di € 48.000,00 posto a base di gara, determinando un importo netto di aggiudicazione 
€  46.560,00,  oltre contributi integrativi 4% e  Iva 22%; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dato  atto che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 
Torino, con nota prot. 5433-P del 19.03.2024, nell’ambito del procedimento di verifica dell’interesse 
archeologico (art. 41 c. 4 e Allegato I.8 del D.Lgs. 36/2023) ha richiesto l’attivazione della verifica 
dell’interesse archeologico preventiva per le aree classificate a rischio medio mediante la redazione in 
un piano sondaggi e successiva esecuzione degli stessi; 
 

 Richiamato l’RDO Mepa n. 4680732 del 26.09.2024 con cui si è richiesto allo Studio Akhet Srl di Roisan 
(AO) la propria miglior offerta per la redazione del piano sondaggi da sottoporre ad approvazione delle 
Soprintendenza, realizzazione di presunti  n. 2 sondaggi archeologici su pavimentazione in porfido con 
ripristino stato dei luoghi dei siti di sondaggio come da piano approvato dalla Soprintendenza e la 
redazione documentazione per ottenimento necessarie autorizzazioni; 

 
 Vista l’offerta presentata, entro il termine assegnato,  dallo Studio Akhet Srl di Roisan (AO)  relativo alla 

redazione alla  Verifica preventiva all’interesse archeologico, come sopra dettagliata,   per i lavori di  
“Riqualificazione del centro abitato per il miglioramento dell’offerta turistica del territorio di Settimo 
Vittone” ammontante a € 6.900,00 oltre Iva 22%; 

 
 Considerato l’esito positivo delle verifiche della regolarità contributiva tramite l’allegato DURC ed i 

requisiti in ordine generale tramite il portale Anac e Infocamere; 

  Considerato che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/10 come modificata dal D.L. n. 
187/10 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari il codice CUP assegnato dal Cipe è 
B47H21009040001 ed il codice CIG assegnato da Anac è B34B1302D8; 

 Visto il bilancio 2024-2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 09.01.2024 e 
successive variazioni ; 

 Visto il D.Lgs 36/2023; 

 Visto il decreto del Sindaco n° 3 del 25.06.2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Dato atto dell’assenza di conflitto di interesse ex art. 6bis l. 241/1990 nella presente procedura; 

 Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

2.  Di aggiudicare l’RDO Mepa n. 4680732  relativo alle indagini e documentazioni per la  Verifica 
dell’interesse archeologico preventiva per i lavori di  “Riqualificazione del centro abitato per il 
miglioramento dell’offerta turistica del territorio di Settimo Vittone” allo  Studio Akhet Srl di Roisan 
(AO)  per l’importo di € 6.900,00 oltre Iva 22% di € 1.518,00; 

3. Di impegnare e liquidare la spesa di € 8.418,00, imputandola nella spesa complessiva del progetto di € 
689.431,00 che trova copertura alla missione contraddistinta dal cod 05.01.2 (cap. 3255/99) del 
bilancio dell’esercizio in corso finanziato con contributo comuni di confine 2018-2020; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Firmato digitalmente 
 MANGARETTO Geom. Elena 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,  09/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
COSTANTINO DR. GIUSEPPE 

 


